90 424 DISPUTATION. IURIS CIVICÆ.

curat, possunt, & ad Paul.lib.1.sent.10.4.in fin. Quia: to assertur l.alimenta.11.C.de negot.gest.
 • *vbi dicitur, quod mater habeat gestorum negotiorum actionem, si reperiendi animo suis
 liberis alimenta præstat. Vel cum vitricus priuignas suas præscates alit, seu pro his merce-
 des magistris suis expendit. l.5.paterno.15.C.b.10.11. Hic eis non sit mandatum, est ta-
 men præsentia. Resp. Præentes quidem sunt, sed tantum quia non eius iudicij forte
 fuerunt, habent pro absensibus: Vel generaliter est dicendum, hoc editum proprie
 absentes potissimum est introductum ut affirmat Vlp.in d.l.1ff.cod. Et Inst.hic, licet ramen-*
 12 *ad papillos & aliorum causam sit extensum, qui quidem præsentes sunt, & tamen si-
 stione quadam pro absensibus habentur, cum eodem modo, ut absentes, ledi non possint.*

Ad Thes.4.5.] Omnes in negotia gerere possunt, qui contrahendo aliis se recte obligant,
 13 *vnde videtur dicendum, ut pupillus negotia alterius gerere non posse, cum efficaciter aliis
 non obligetur. l.pupillus.59. ff. de ob. & aet. quod tamen in thesi 4. affirmatur ex l.3 §.pu-
 pillus ff.cod. Respond. Pupillus ne naturaliter quidem obligatur d. l.pupillus.59. nisi lo-
 cupletior sit factus; tum non naturaliter obligari potest. l prima, in fin. ff. de nouar-
 vel si ex re nascitur actio tum obligatur pupillus vel adolescens etiam sine tutele vel ca-
 ratore. l.sursos.46. ff. de ob. & aet. Et hic ex re nascitur actio, scil. ex eo, qui negotia gessit,
 etiam locupletior est factus. Post-rescriptum igitur Dni Pii conueiri potest, sed tamen
 14 compensationem etiam eius, quod gessit, pati potest, quia et cpm pensatio est exiure natu-
 rali l.3. & 6 ff de compenſat. Quando autem quis cœpit administrare alieuius negotia, in-
 25 uitus ea perfidere cogitur, qui contractus est ib initio sunt voluntatis, ex post facto necel-
 litatis l.5.mandauero 22. §.fin. ff. mandat. Sed quaritur aene negotiorum gestorum acti-
 16 one teneatur is, qui aliqua negotia non gessit. Et videbatur dicendum, quod non tenere-
 tur quis in negotiorum gestorum actione, si quadam negotia non gessit, quia sufficit si quis
 vel in paucis amici labore consulatur, quenadmodū In pp. D.o let. & Maxim. in l. tutori.
 20. C.de negot.gest. Cui tamen expreſſe refragatur. l.pupilli 6 §.fin. ff. de negot.gest. vbi dicitur
 quod quis teneatur in negotiorum gestorum actione propter ea quod quadam non gessit ne-
 gotia. Resp. Glossa duas tolerabiles habet ad hanc. duas il.conciliandas solutions. Prima
 est, quia in d. l. pupilli. §.fin. dicitur quod alius voluit gerere illa negotia omnia unde
 dū tamē se offert, merito tenetur, quia alius ea esset administratus. Illud non ita est in
 d.l.tutori. Ibi alius gesturus non erat negotia. Altera solutio est in d.l. 6. §.fin. accedit quasi
 omnia gesturus, in d.l.tutori, accedit nō quasi omnia gesturus sed ait quia pro suo placito.*

*27 Ad Thes.6.8.] Affirmatur hic, sufficere, ut ille sit et cœptum esse negotium, licet evenitum
 habuerit infelicem. Illa assertio est desumpta ex l.sed. in Vlro.10 §.1ff.cod. Sed illa lex puta-
 tur magis obstat, & assertur ea in contrarium quasi eam l.Ctus Celsus ibi derideat, sed
 videndum est; quo respectu dicatur sententiam esse deridendam. Quia ibi aliquis non
 necessarios sumtus fecit in insulam fulciendam, vel nimium oneravit, ideo non habet
 negotiorum gestorum actionem. Nam qui ut ille gessit, eam haber, ut ibi l.Ctus-Vlp. af-
 firmat, & certum est, eum qui sumtus necessarios & utiles in rem fecit habere actionem
 contraria negotiorum gestorum quæ velut exceptio & compensatio est, & directe op-
 ponitur, ut seruetur in dannis is, qui in rem alienam impedit, l.5. ff.drpolt. Welenb. hic.
 Voluptarii autem sumtus deduci non possunt l.ex duob.27. in fin.prff.eod.*

*Ad Thes.7. & 9.] Qui negotia alterius sine mandato administrat, tenetur reddere ra-
 tionē administrationis ad exactissimam diligentiam, nec sufficit adhibere medioerem
 diligentiam, qualēm suis rebus quis adhibere solet, si modo aliud diligentior eo commo-
 dius administratur, esset negotia. Hoc Instin.hic posuit, & est fere casus specialis Nā
 regulatrix & generaliter dolus, lata culpa, & cuius culpa præstatur, si scil. aliud diligentior
 dan-*

dari non possit. Et ita clare loquitur *l. si negotia. ff. eod. & d. l. tutoris. 20. C. eod.* Sed obiicitur *l. curatores. 17. C. eodem.* vbi dicitur dolum & latam culpam tantum in negotiorum gestione præstari. Resp. Volum & culpam latam successores curatoris qui adolescentis negotium præstant, non etiam leuem culpam. Nec tamen tenentur ex dolo & lata cupa defuncti, quæ dolo est proxima nisi tribus casibus secundum gloss. ibidem, si scil. lis fuerit contestata cum defuncto. Deinde si ex damnō pupilli vel adolescentis quid ad eos peruenit, aut si gratis est præstum, *l. i. C. de hered. tutor.* Et quidem successores ut vili tantum negotiorum gestorum actione conueniuntur non directa, quia directo nihil deliquerunt. Insto contra datam solutionem opponendo. *l. actio 47. §. 1. ff. eod.* vbi dicitur, nihil interesse inter actionem directam & vtilem: Ergo etiam directa actione successores possunt conueniri. Resp. gl. putat. *in d. l. curatores. 17.* ibi vtilem actionem pro solenni ponit. Alii dicunt loqui illum textum de extraordinariis actionibus non de ordinariis, de quibus hic agimus, quemadmodum etiam supra respondit fuit. Deinde oppono utilitatem solius absentiis versati hic in deposito deponentis, & ideo non dolum præstandū. Resp. Etiam eius versatur utilitas qui geslit, qui laboris accipit compensationem, & etiā sumptus omnes deducit secus in deposito, quod est gratuitam, nec in eo labores adeo requiruntur, ut hie peregrinationes & alia quæ veniunt in astimationem. Dicitur que probatur dolum soluta præstari. Ergo non leuem culpam, idq; ostendit *l. 3. §. interdum. ff. b. sst.* Resp. Id concedimus esse specialiter verū, q; ostendit particula, interdū, quæ specialitatē norat, idq; tū sit, quando ex affectione quis gerit negotiū: Aequum enim est ne is præster culpā leuem, interdū & *l. 2. 1.* casus fortuitus præstatur. Et quidē casus potest haberi *ex d. l. si negotia. 11. ff. eod.* vbi dicitur interdum casum fortuitum præstari, si quis gerit negotium nouum, quod nunquam solitus fuit gerere is, cuius negotia geruntur, tam fines illius negotii exceeduntur. Et ideo etiam casus fortuitus præstatur. De actionibus suo loco agamus.

Ad Thel. 10. 11. 12. 13. 14.] Tutores deinde ex quasi contractu obligantur quando negotia pupillorum administrant. Cui oppono *l. ex contractib. 49. ff. de ob. & act. & d. l. contractib. 24. ff. de reg. iur.* vbi contractus vocatur. Resp. Id sit propter magnam similitudinem & affinitatem, quam quasi contractus cum veris contractibus habent, vel dicimus in latiori significacione appellatione contractuum venire etiam quasi contractus, quemadmodū supra dictū fuit. Deinde obiicitur *l. cū pr. 29. ff. de negot. gest.* vbi dicitur negotiorū gestorū actione eo casu agi, non tutelē. Resp. Ibi pater testamento recte posthumo dedit tutor ē tutelā interim administravit, quia tamē posthumus nō est natus tutelae actione agi non potest, quia cessante causa cessat effectus. Agitur igitur negotiorum actione scil. vili non directa secundū gl. distractabendi, quia ibi dicit vtile actionē esse negotiorū gestorū actionē, & tutelae esse directā. Deinde dolum & culpa leuis in tutela præstatur *l. i. in pr. ff. de 2. 3. tutela & rationib. distractab. actio.* Sed obiiciuntur duo textus *in l. 2. C. ab. sst. & in l. tutor. qui repertorium 7. §. competit ff. de administr. pro tutor.* Resp. Duaren. c. 4. ff. de administr. tutor; vbi agit de periculo, & dicit *d. l. quicquid, esse generalem hos vero textus speciales, & generi per speciem derogari l. in toto ff. de reg. iur.* vi ibi est videre.

Ad Thel. 15. 16. 17. 18.] Tertio nunc agendum erit de + cōmunione quæ est quasi contra. Quis, quia sine societate, hoc est, animo & voluntate vel consensu contrahendit societatis, res fit communis seu dividenda, & nihil refert siue illa res dividenda sic existat & dependeat vel ex societatis contractu vel ex legato vel ex donato, vel ex hereditate divisa. Semper enim communī dividendo agi potest, & quidem communionem non esse contractum expresse patet *ex l. Ve. sst. 31.* Et secundū *m. ll. seqq. ff. pro socio.* Vbi Vlp. ICtus docet ei communione fieri nullo tractatu habito. Et Paulus ICtus *in l. furiosus. 40. ff.*

de ob. & actione non conuentione sed ipsam rem communionem & obligationem inducere tradit, & propterea hoc quasi contractu furtiosum & pupillum etiam obligari etiam si-
ne cui auctorum consensu & tutorum auctoritate, cum alias vero contractu sine curatorum
consensu & tutorum auctoritate non obligentur. *sup de autor. tutor. in pr.* Deinde oportet
res ad esse communes inter aliquos. *l. i. in fin. ff. cod.* & quidem res singulas, ad differentiam
actionis famili. h[ab]etis quæ de rebus vniuersis hereditariis competit, & quidem ad id, vt di-
uisio earum fiat. Nam tamen communis dividendo iudicium inter eos redditur, inter quos ali-
quid commune est, vt dividatur. *§. quadam actiones. in fin. de action.* Sed ei quod dictum fuit,
in communione res sine societate esse communes, valde opponitur. *l. 2. ff. communis divi-
dendo.* vbi claris verbis dicitur communis dividendo iudicium esse, licet in societate res
inter aliquos communis sit: Ergo resum non est communio, quasi hoc contractu sine so-
ciitate res esse communem. Resp. Aliud est res inter aliquos esse communem cum soci-
etate, aliud item ipsam societatem. *I*Ctus Caius tradit communis dividendo iudicio
locum dati etiam cum res inter aliquos est communis, hoc est, proportionem rerum
societate factam non tradit, quæ communis dividendo actioni locus sit propter societatem.

2. 6. Variis autem tamen modis res communio constituitur, veluti si duobus res sit legata, vel à
duobus simul emta res sit, &c. si hereditas aut donatio communiter nobis obuenit, aut si
à duobus separatim enim partes eorum, non loci futuri, h[ab]et. *§. n. & d. 1. s. 31. ff. pro so-
cio.* Alia tamen actio ex rei communione oritur, cum hereditas quibusdam communiter
obuenit inter coheredes redditur actio familiaris hereditatis ex hereditatis communione, in-
ter alios datur actio communis dividendo, & in summa notandum est communione rei
semper oculos intendere in res ipsas metas, vt dividantur, & nihil refert siue illæ res pen-
sant ex contractu societatis, an ex alia communione. Nam tamen ex quaunque causa pos-
set esse rerum communio, & competit consoribus, si petitur ab ea tecum, siue sit ex soci-
etate, siue ex canticione, siue ex legato, siue ex hereditate, *Weselb. in ff. & C. b. tit. num. modo*
1. 1. non sint personales praestationes, quæ etiam in personali pro socio, & quidem
ramo, & in iure rei sine consensu voluntatis dividenda semper communio est quasi con-
tractus, & h[ab]et effectu, id est, voluntate & consentiuit. Actio autem pro socio res non di-
vidit, sed magis ad personales praestationes, hoc est, impensas pertinet, scilicet ad damna, luc-
ria, compendia, & incommoda praestanda, & sic collatis inter se *l. 1. & 2. in princ. ff. b. tit. nu-*
ff. facilis est solutio, id quod etiam W. senb l. 6. b. tit. nu. 1. indicat & explicat, quæ solutio et-
iām p[ro]cedit ex d. l. 8. s. 31. ff. pro socio vbi dicitur: etiam circa societatis affectionem rem-
2. 8. posse esse communem, hoc est, quæ nisi ex contractu. Differunt igitur flatis; Actio commu-
nis dividendo & pro socio. Nam actio communis dividendo ex divisione rerum oritur ci-
*tra societatis affectionem: Actio pro socio competit saltem ad aliquid dandum vel faci-
endum cum affectu societatis. l. 2. h[ab]it. num.*

In isto contra datam solutionem & opponit *pro socio. 38. §. & l. ff. pro socio.* vbi dicitur et-
iam, quæ o ad personales praestationes, id est, impensas & fructus hoc iudicium communis
dividendo competit, & iudicium etiam pro socio. Ergo etiam communis dividendo
iudicium pertinet ad personales praestationes ex contractu, & ex circa conuen-
tione praestandas. Nam eo casu datur actio pro socio. *d. l. 1. ff. communis dividendo.*
Resp. Vero que iudicio recte agere possunt ad praestationes personales sed diverso respectu.
Nam actio pro socio ex contractu & communione habet praestationes personales, ex
quo & bono praestandas, ideo autem ex quo & bono praestatur, quia est bona fide actio.
§. add. num. in fin. de action. Actio vero communis dividendo illas praestationes personales
habet, non ex conuentione, sed ex quasi contractu, hoc est, ex nuda rerum divisione.

Notandum tamen est hanc actionem † magis esse in rem, quam in personam, hec est magis intendere oculum ad res quae in ad personales præstationes, ut dicitur in finibus. & ff. de oblig. & all. vbi dicitur, ex iure actionem venire in iudicium conseruandi dividendo: Ex iure, hoc est, ex ipsa divisione. Vnde etiam Cuiac. actions † mixtas queruntur, & hereditatis petitionem, communis dividendo, familia hereditate & finium regundorum, & magis sunt in rem quam in personam, & notetur particula, magis, in d.l. 46. quæ paricula non excludit personales præstationes, sed magis tamen interior res intuetur. Deinde opponitur d.s. item si inter. b. tit. n. vbi dicitur quod actio communis dividendo vadeatur ex quasi contraetu quod verbum, videtur, denotat in proprietatem: Ergo est ex societate & sic ex consensu non sine societate. Respond. Verbum, videtur, dispositiue hic ponitur, & more Iustitiae, pro est, Arrogantiae enim vitanda gratia, ICti & Imp. ita sape invenitur.

Porro opponitur sic, familiæ hereditate iudicij actio compert huic definitioni. Ergo est mala, quia simili modo redditur inter aliquos, inter quos, liquid est commune, sine societate, ut hereditas dividatur, cum & sic ex quasi contraetu. Resp. Magna est † dis. 31 ferentia inter iudicium communis dividendo, & familia hereditate, quia familiæ hereditate actione tota hereditas dividitur vel quota pars hereditatis, & sive per id annexu haber, ut dividatur hereditas vel pars hereditatis, quemadmodum & pertinet hereditas vel quota pars, supr. tot. in ff. de petit. heredit. Iudicij communis dividendo vero non dividitur hereditas vel quota pars, nec hereditatis illi in libello mentio fieri debet, sed sicut res dividuntur, quæ sunt communes, sive sunt ex contractu vel quasi, sive sunt ex hereditate, sive alias communes: Et hoc est quod Iustus Paulus dicit in l. 44. in princ. inter coheredes etiam communis dividendo agi, pessime in id, ut res duxaxai, quæ communes sunt, & causa ex his pendentes in iudicium veniant, hoc est, ut nudatum rerum sit diuisio, & nullus respectus sit ad id, ex que pendent illæ res dividenda. Non igitur dicimus hereditatem hic diuidi, sed res sui plures ut dictum est diuidi res ex societate pendentes hoc iudicio nullo respectu societatis habito, ut ante est dictum. De ceteris vero rebus (subiicit Paulus) in integrum sit familiæ hereditate actio, hoc est, omnes res venient dividendi, vel tota hereditas venit dividenda familiæ hereditate actio. Si autem forte induxit res remanserint, etiam communis dividendo iudicio erunt dividenda. Westm. num. 8 in paratu ff. fam. heredit. Deinde id satis ostenditur in l. s. filia. 22. §. familia. ff. familiæ heredit.

Latius tamen opponitur sic contra ea quæ allata sunt. Iudex in iudicio nihil debet in diuisum relinquere, ut dicit explesse Iustus Paulus in l. heredes. 25. §. index familia. 20 ff. familia heredit. Ego postquam alii in iudicio familiæ hereditate, non potest agi iudicio communis dividendo: cum alias aliquid in diuisum sit reliqui in iudicio familiæ hereditate, quod est dividendum iudicio familiæ hereditate, id quod tamen in d.l. inter coheredes, in princ. ff. familiæ heredit. dicitur. Resp. d.s. index, ita est accipendus, quasi in iudicio familiæ hereditate tota causa, hec est, tota hereditas est dividenda, quod si s. cum est, iudex suo est functus officio & iudicium familiæ hereditate expirat. Si autem forte legataio cum herede vel coherede, cum sunt res reliquæ induitæ specialiter adhuc dividenda, tum † opus est iudicio familiæ hereditate, & sic illi textus conciliantur. Et hoc etiam pertinet l. Mense. 25. in princ. ff. familia heredit. vbi scilicet res est communis ex alia causa non ex hereditate: Ergo dividitur primo illa res pro iudicio communis dividendo. Deinde quia tota hereditas est diuidenda, partes duas haec veniunt in iudicium, cum iudicio familiæ hereditate, quo tota diuidatur hereditas. Ex quo nunc satis liquet † differre iudicium familiæ hereditate, & communis dividenda. Hoc res singulares ex quacunque causa vel contraetu diuidendas continent, familiæ hereditate, iudicium continet res viuientes, puta te-

44 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

ram hereditatem, vel quotam eius partem, Et familiæ herciscundæ iudicium, quia est vniuersales & nihil indiuisum relinquit. d.l.25. § iudex. ff. familiæ hercisc. tautum semel compet. d.l. ff. filia. § familia. ff. familia hercisc. Communi diuidendo iudicio sèpius agi potest, quoties sunt res diuidendæ, quia competit pro verbis singularibus non vniuersalib. l.4. §. hoc sudi-
cium. ff. eod. Cuiac. in paratis. C. eod. Wesenb. in paratus. ff. familiæ hercisc. n. 7. in fin.: Tertio differunt, quia familiæ hercisc. iudicium continet etiam res defuncto commodatas pignori datas, quæ diuiduntur eo iudicio. In iudicium communi diuidendo illæ res non veniunt, quia sunt alienæ & diuisione particuliari nō subiacent. Non enim manent salutæ, quemadmodum manent salutæ in iudicio familiæ hercisc. Alias fere iisdem iuriis regulis constant communi diuidendo & familiæ hercisc. iudicia, tot. tit. C. communia familiæ hercisc. & communi diuid. Vtrunq; enim est bona fidei, duplex, mixtum iudic. l.6. §. catena. ff. communia diuid. vbi gl. addit particularum F. R. E. propter differentias ante allatas.

Sed oponitur contra das differentias ex d.l. Maius. 52. §. vbi. ff. familiæ hercisc. vbi dicitur, & communi diuidendo iudicio, & familiæ herciscundæ vniuersales res estimantur debere non singulares. Ergo vniuersitas in utrumque iudicium venit. Respond. Vniuersæ res estimantur, hoc est, totæ res non partes rerum. Maior enim sit estimatio partis dimidiatæ re tota estimata, quam si per se separata dimidia pars estimetur. Et si tota hereditas diuiditur, competit iudicium familiæ herciscundæ. Si tota res singularis diuiditur, competit iudicium communia diuidendo. Ulterius contra illa verba, sine societate, oponitur l.5. in fin. princ. ff. de rei vindicat. vbi dicitur expresse, si utilitate sunt, commixta duorum frumenta, re communicata, competit communi diuidendo iudicium. Ergo cum societe contrahitur hic contractus, quia adest voluntas. Respond. Est quidem voluntas quæ oritur ex se, hoc est, ex commixtione, non autem nascitur ex affectione societatis: sed tamē ratione rerum cōmixtarum. Ergo si diuisio debet fieri, rursus competit iudicium cōmuni diuidendum, quod propter diuisione ex quasi contractu nascitur. Voluntas enim nou est ex contractu, sed ex sola cōuenientia. Non enim illus adest cōtractus, & sic personalis actio, quia nihil conuentum fuit dare vel facere. Oponitur etiam l. 6. §. 1. ff. nauta. Cauponie stabul. Respond. Seruus potest esse à communis ex contractu societatis, & sic ex conuenientia, & catenus recte patitur aliquid fieri & dari: Et quia est rei persecutoriæ etiam serui partem communem, petit & omne causam, actione pro socio. Si autem agitur ad diuidendum respectu diuisionei ratiæ, agi potest etiam communi diuidendo ex quasi contractu & actione pro loco, agitur iu personam, quæ dare & facere quid debet, actionem communi diuidendo intendimus in ipsam diuisionem. Denique oponitur l. actione. 61. §. si post distractam. ff. pro socio. Respond. Post distractam societatem agi non potest pro socio actione, quia illa actio, à sublata societate, cessat, sed quia diuisio rerum superest recte competit iudicium communi diuidendo, id quod non pugnat cum d.l. pro socio. 38. §. 1. ff. pro socio. quia ibi adhuc stat societas, nec est distracta. Igitur vtroq; iudicio possum impensas consequi, scil. ratione initio contractus, actione pro socio & ratioe diuisionei petitæ ex q. contractu, cōmuni diuidendo iudicio, & hoc amplius locataris iudicia diuiduntur in consequentia & cōmunicantur. l. si quis societatem. 74. ff. pro socio. Sed ex contractu, quia est rei persecutor, diuiduntur ramen communi diuidendo iudicio.

Deinde in definitione cōmuni diuid. vel cōmunionis rerum dicitur. Rem sine societate esse cōmumne: Ergo omnino requiritur. Cui opono l. si seruus. 3. in fin. ff. de noxa alii vbi antequam est cōmumne cōpetit hoc iudicium eotū quæ admissa sunt. Resp. Illa verba, Sed melius est, ostendunt id procedere ex æquitate: Sed in isto & opono directe l. 4. §. fin. ff. communis diuid. vbi dicitur, q. actio non competit eo casu. Resp. Id de rigore iuris procedit,

edit, & ita Paciū ad d. l. 4 §. 6. hos duos text. conciliat rellissime, secutes gloss vel gl. in d.l. 4. in verb. impensa. solutionis, datur vtile iudicium in d.l. si seruus, non directum, id, qd in d.l. 4. §. fin. negare nec negari vtile est. In isto ex l. si finita. 15. §. si d. si quis. 19. ff. de dam. insit. vbi sumum fecit quis ante quam imberetur possidere, & dicitum, qd communi diuid. iudicium locum habeat. Relp. Est casus similis, nam secundum gl. vtile iudic. cōmuni diuid. datur. Ex his resutatis constat cōmunione debet esse ut nascatur hæc actio: si à cōmunione recedant, nec inter eos conueniat bene, certum enim est tibi non cōmunicio, ibi non est cōmuni diuidendo iudicium. l. 1. §. pen ff. cōmuni diuid. Deinde dolus & culpa leuis in hoc contractu præstatut secundum d. l. contraria. ff. de reg. iur. De actionibus suo loco dicitur.

Ad thesin 19.20.] Quarto competit famili. herifc. iudic. ex diuisione hereditatis vel
quotæ partis. Ideo autem est ex quasi contractu, quia coheres cum coherede non con-
trahit, sed incidit in societatem, ut Paul. 1Cor. 11.16 dicit in heredes 25.§. 13. ff. *famil. herifc.* Et
in hac actione tñ dolus & culpa praestatur, *d l heredes. §. non tantum.* Multi autem sunt, qui 37
non constituunt singularem quasi contracum hunc, sed tamen id docendi causa fieri po-
test, quia datur ex illa diuisione peculiaris actio: Et etiam differunt in aliquibus: Clio
communi diuidund. & iudic. famili. herifcund. quemadmodum in superioribus thesibus
prolixius dictum fuit.

Ad thel. 11. Heres etiam quinto legatorum nomine quasi ex contractu debere intelligitur. Nam per actionem hereditatis videtur † quasi contraxisse, unde etiam descen-
dit actio ex testamento personalis, de qua *supr. in materia legatorum* fuit dictum. Sed
quod non sit contractus, videtur satis aperie velle l.3. §. fin. in fin. & l.4. ff. quibz ex causis in
posse. eatur. vbi dicitur, quod contrahatur aedendo hereditatem. Relpond. ICti Vlp. &
Paulus ibi docent quidem contrahere cum, qui adit hereditatem, vel se hereditati immi-
scer, sed tamen adiicit verbum, videtur, ex quo verbo improprietatem denotante appearat
tunc qui adit hereditatem vel hereditati se immiscet potius quasi contrahere.

Ad thelin 22.23.24.] Sexto & ultimo ex indebiti solutione errore facta, † quasi contra etus oritur & inde competit conditio indebiti, quemadmodum supra etiam dictum fuit. Recipimus autem hic tantum errorē iuris nō facti, nisi sit forte facti proprii, q̄ non excusat. *I. granq̄ ff. locati. Welenb. in paratis ff. de iur. & fact. ignor. n.3.* Error autem iuris, facti in indebiti repetitionem parit. *ut l. cum quis. 10. C de iur. & fact. ignor.* Sed valde obiciuntur *l. iuris 7. cum sequen. ff de iur. & fact. ignor. n.* vbi dicitur quod iuris ignorantia non possit acquirere voluntibas. Ergo hic non potest is cui solutum est retinere indebitum, & per consequens damnum non patitur, qui indebitum soluit. Respond. Cuiac. lib 5. obs 39. in pr. subtiliter & tamen diligenter ad hæc responderet, easumque hunc nostrum inter alia afferrit, nimirū distinguendum esse inter nocere & non p̄dēsse, quæ diuersa sunt. Nā, inquit: Cuiac, error iuris, neq; lucro afficit, neq; damno liberat, & hoc est (subiicit Cuiac). q̄ dicitur iuris ignorantiam in dannis non nocere *d.l. 7. & 8. ff. de iur. & fact. ignor.* nempe dāni per eam nihil afferri, vt ece, quod quis ius ignoranterit non ideo, non habet conditionem indebiti, sed ei denegatur. Ergo danni nihil afferetur ei inde, sed quia tam en ius ignorat, nō ideo danda est ei conditio, h.e. non idea ei p̄dest. ratioq; huius rei iſt, quia ipso iure tum non competit. *g. item i.u.b. ut. n.* Ergo † iuris ignorantia per se neminem damno cōficit, ne minem etiam lucro afficit: In summa neque pecuniae subiicit neque pena subducit. Deinde affirmatur legata † ad pias causas ieh̄ta non posse recuperari ex errore soluta, idque est ex lustinian. constitut. nec interest, cuius generis legatum sit, cum hodie nulla Interlegatorum genera sit differentia *l. & 2. C. communia de legat.* Si autem ex aliis legatis non gelicit,

relictis ad pias causas debitum est solutum, et repetitio locum habet. Vnius enim inclusio alterius est exclusio, & hoc tantum de legi ius in thesib. est proprium. Se endum est tam generaliter, ex quibusunque causis incendiando lis crescit, ex iis causis non debitum solutum repeti non posse. Et veteres hoc in certis legatis constituerunt, aliud ex Iustin. constitut. est introductum, ut supra dictum. Ceterum est autem hoc ius in aliis causis extra legata non esse mutatum. Nam sciendum est tamen quodammodo esse actiones, quae in consenteantur, dantur in simulum, in negantem, in duplum, quoniam incendiando lis crevit, ut est actio danni, iniuriae ex l. Aquila actio depositi ex quatuor causis incendio, ruina, naufragio, tumultu, actio ex testamento, quae legatariis competit pro legato ad pias causas, ex predictis actionibus. Si quid indebiti solvatur repeti non potest. Exempli gratia, si quis ageret contra me quod penes me depositur in incendio floren. licet penes me non sit depositi, sed penes alium, ego ne condemner in duplum pro inficiacione ante condemnationem solvo indebitum, iam quod si deinde constituerit actum penes me nihil, sed penes alium deposituisse, utrum ergo illud simulum quod indebitum solvi conditione indebiti repetere possim? Et decidit Imp. conditionem mibi non dari. Videor enim tacito transegisse cum deponente, & potius fieri si litigasssem, quod fuisset damnatus in duplum, quare contentus sum me solutione simpli esse liberatu. Hec Mynt. eleg inter et a explicat.

Ad Corollarium.] Corollarium est elegans & disputabile ac debundatum ex consuetudinibus feudalibus. Tamen scilicet. Scrutitus in fundo feudali constitui possit incisio & inuitio feudi domino? Et communis est conclusio quod servitus realis constitui optime possit secundum Cuiac. partic. 4. num. 10. Iulium Clari. in §. feundum quest. 37. in l. Zalam. part. 10. no 56. Wesenb. c. II. n. 7. Borch. c. 8. n. 59. Et probatur per contextum expressum in c. 6. n. 5. §. res. Vers. quid ergo. de inuestigat. de aliena facta, modo tantum id non fiat in praetudicium domini vel agnatorum, sed in sui ipsius praetudicium: Cuiac. & Clarus in d. locis per d. c. 6. n. 5. §. Rei. Et quod de servitate reali dictum est, videtur referri quoque possit ad personalem, quasi & vslus fructus possit inuitio domino & agnatis coniuncti, in d. tam non praetudicet domino vel agnatis, sed tantum oneri si: vasallus. M. ite in mq: te vasallus vslus fructus impositus expirat. Deinde id suadet generalitas text. in d. c. 6. n. 5. §. res. de inuest. de re aliena facta qui textus generaliter de servitate loquitur. Vnde ad id dist. nec non distinguamus secundum l. de precio ff. de public. in rem action. Deinde id videtur approbat Dn. Borch. c. 8. num. 64. in fin. Curt. p. 4. n. 106 in fin. Quanvis in princ. dicatur coiunuenit esse sententiam non possit vslus fructum in feudum constitui.

Sed quod dictum fuit servitate non constitui posse, ei obiicitur l. 6. c. de rebus alien. non alienand. vbi dicitur illum alienare, qui servus utem vel vslus fructum constituit in alieno. Omnis autem tamen alienatio est prohibita. c. 6. n. de prohib. scud. alienat. per Frider. Resp. Si id in praetudicium domini vel agnatorum fiat. Deinde d. l. 6. l. loquitur in eo casu, in quo nihil iuriis alienator habet. Hic autem habet aliquid iuris vasallus, cum habeatur pro utili domino. Secundo obiicitur l. for. men. 28 ff. de servus. Srb. prad. vbi dicitur servitutes debere habere perpetuam causam, sed hic non potest esse perpetua, cum duret ad vitam vasalli. Ergo hoc casu servitus constitui non potest. Respond. Causa perpetua in servitutibus requiritur, scilicet durent, ut videlicet semper aliquis us vii possit pro sua utilitate. Nam nemo semper ius vii potest, & de causa in d. l. for. men. agitur. Tertio obiicitur l. 5. ff. de fundo dotalis. vbi dicitur fundo dotalis non posse imponi servitutem, quia alienari non potest fundus dotalis. rot. iii. ff. de fundo dotalis. Respond. Miritus ut nec alienare ita nec servitatem imponere potest in favorem matrimonii & dotis, & tam vxori quam marito esset nouium. Speciale igitur hoc casu est. Quarto obiicitur l. 4. ff. de servus. in princ. vbi dicitur, servit-

Seruitus † ad tempus constitui non potest, sed hic ad tempus constitueretur. Quando c. 47
nisi dominio aperiretur vel agnatis expiraret feudum. d.c. & n. §. res. Resp. Ad tempus con-
stitui non potest seruitus ita scil. vt certum tempus apponatur, sed simpliciter data valet,
& tacite hoc semper inest, quia expiessa sepe nocent, non expiessa non nocent. L.expressa.
ff. de reg. iur.

Deinde ei, quod dictum fuit vsumfructum † in feudo constitui posse, obiicitur l. 4 ff. 48
de & susfruct. vbi dicitur vsumfructum esse partem dominii & qui vsumfructum fundi stipu-
latur deinde fundum, similis est ei qui partem fundi stipulatur; Deinde torum l. qui & sum-
fructum ff. de verb. oblig. Ergo vsumfructus constitutio in fundo dotali feudalii est alienatio.
Resp. Illi duo textus non loquuntur de tali vsumfructu, de quo hic agimus, sed de cōmodi-
tate, quam in propriis rebus habet, quae proprie vsumfructus non est, quamvis tamen à Dd.
causalis vocetur. Res enim sua nemini seruit. l. & i. ff. & susfructus et. Et constitut vsum-
fructus in alienis reb. l. 1. ff. de & susfructu. § 1. supr. de & susfruct. Hic autem vsumfructus, qui à
Dd. formalis vocatur, pars dominii non est, vi Ictus affimat in l. resto dicens. ff. de verb.
sign. Deinde obiicitur l. 1. ff. de & su & & susfruct. legaro. vbi dicitur seruitutem seruitutis con-
stitui non posse, id hic fieret, quia feudum est vsumfructus, & tamen seruitus vsumfructus in
eo consistit. Resp. Magna est differentia inter † seruitutem simplicem & inter feudum. Et
quidem seruitus simplex est accessoriū quoddam prædiorum & sequitur causam vel na-
turam principalis. l. cum principalis ff. de reg. iur. Feudum autē est vniuersale, cui alia singu-
laria iura quasi inuoluntur, in eoq; cōtinentur, vnde etiam seruitus personalis est singu-
laris habitatio in feudo, c. cxix. ordinario. de feodi habit. Et d. l. 1. ff. de & su & & susfruct. de
singularibus seruitut. & quidem realibus est accipienda, in quibus per rerum naturam
constitui vsum vel vsumfructus non potest, vt ibi.

D I S P V T A T I O XXXII.

Per quas personas nob. obligat. acquir. & quibus mod.
toll. oblig.

C O N T I N V A T I O.

*Expositus generibus obligationum, que vel contractu vel quasi ex contractu nascun-
tur, admonendi sumus, quonodo obligatio nobis acquiratur, hic in pr.*

Thesis 1. Acquiritur nobis obligatio non solum per nosmetiplos, sed
per eas quoque personas, quae in nostra potestate sunt veluti per seruos & fi-
lios nostros §. i. h. tit. n. §. i. supr. per quas person. cuiq; acquiritur tot. tit. C. per quas
person. nob. acquir.

2. Et quod per seruos nostros acquiritur, totum nostrum fit, quod autem
per liberos nostros ex obligatione acquiritur, quos in potestate habemus,
huius vsumfructum pater habeat, proprietas filio seruetur secundum l. fin. C. de
bon. qual. liber. §. i. supr. per quas person. cuiq; acquir. tot. t. ff. de stipulat. seruorum.

3. Ut multis modis obligatio nascitur, quemadmodum haec tenus dictū
fuit: ita quibusdam modis eadem tollitur, & extinguitur. tot. tit. hoc quib. mod.
toll. oblig.

4 Et quidem primo obligatio tollitur solutione eius quo dicitur, nec interest quis soluat, vtrum ipse qui debet, an aliis pro eo, liberatur enim quis alio soluente, siue sciente siue ignorantie debitore, licet vel inuito eo solutus sit hic in pr. tit. n. solutione 23. & tot. tit. ff. de solut.

5 Solutionis autem verbum alias pertinet ad omnē liberationem quoquo modo factam, magis tamen ad substantiam obligationis refertur, quam ad numerum solutionem l. solutionis. 5 4. ff. de solut. l. liberorum. & ibi Alciat. ff. de verb. sign.

6 Nec tantum is qui soluit, tollit obligationem, sed qui mandat solui l. qui mandat. 5 6 ff. eod.

7 Et si reus soluit, etiam ii, qui pro eo interuenerunt, liberantur, idem econtra cōtingit, si fideiussor soluerit, tunc enim non ipse tantū liberatur, sed etiam reus §. item si reus. b. tit. n. l. vlt. ff. de pact. l. quotiens. 37. ff. de solut.

8 Secundo tollitur obligatio per acceptilationem. §. item per acceptilat. b. tit. n. & exemplo solutionis solet liberare acceptilatio vtpote imaginaria solutio. l. in diem. 5. ff. de acceptilat. d. §. i. b. tit. n.

9 Est autem acceptilatio liberatio per mutuam interrogacionem, qua virtusq; contingit ab codem nexu absolutio. l. i. ff. de acceptilat.

10 Et est actus legitimus, qui neq; diem neq; conditionem recipit l. actus legitimis. ff. de reg. iur. l. 4. ff. de acceptilat. Hotoman. illustr. quest. 32.

11 Forma acceptilationis hæc est: Accepta facis decem? alter respondet: Facio. l. sane. 7. ff. eod. vel hoc modo: Quod ego tibi promisi, habesne acceptū? Titius responderet, habeo. d. §. item per acceptilationem. b. tit. n.

12 Et pupillum per acceptilationem etiam sine tutoris autoritate liberiari posse placet. l. 2. ff. eod. Seruus autem nec iussu domini acceptum facere potest, l. seruus. 22. ff. eod.

13 Et non tantum quod ex stipulatione sed ex alia causa debetur, potest in stipulationem deduci & per acceptilationem dissolui. §. item per acceptilat. vnr. sed & id. b. tit. n.

14 Et ad hoc est prodita stipulatio, quæ vulgo Aquiliana vocatur, per q; contingit, vt omnium rerum obligatio in stipulationem deducatur, & ea per acceptilationem tollatur per modum nouandi. d. l. §. item. vers. Est autem. b. tit. n. l. & vno. 18. §. fin. ff. eod.

15 Tertio obligatio tollitur Novatione, in specie ita dicta. §. præterea. b. t. g. Est autem novatio prioris debiti in aliam obligationem vel ciuilem vel naturalem transfusio, qua sit vt priore obligatione sublata noua constituatur, cum & à novo nomen accepit l. i. in pr. ff. eod. d. §. præterea. b. tit. n.

16 Et in hanc novationē omnes res transire possunt. Quodcunq; enim, siue

siue verbis cōtractum est siue non, verbis nouari potest, etiam transit in verborum obligationem, ex quacunque obligatione, dum modo sciamus nouationem ita demum hodie fieri, si hoc expresse & nominatim agatur, ut nouetur obligatio. l.2. ff. eod. l.vlt. C.de nouat. §. sed cum hoc, h. tit. n. & ibi Myns. W esenb. in paratit. ff. n. 6. Gail.lib. 2. obs. 30. n. 7. 8. 9.

17 Adeo autem prior obligatio interuentu nouae personae tollitur transferata in posteriorem, vt interdum licet posterior obligatio sit inutilis prima nouationis iure tollatur, veluti si id quod tu Titio debes, à pupillo sine tutoris autoritate stipularatus fueris, quo casu res amittitur. Nam & prior debitör liberatur & posterior obligatio nulla est. d. §. praterea. h. tit.

18 Sed si eadem persona sit, à qua postea stipuleris, ita demum nouatio fit, si quid in posteriori stipulatione noui sit, forte si conditio aut dies, aut si deiusfor adiiciatur aut detrahatur. d. §. praterea. h. tit. l. in diem. 5. ff. eod.

19 Quod autem diximus, si conditio adiiciatur nouationem fieri, sic intelligi oportet, vt ita dicamus factam nouationem, si conditio extiterit ailioqui si defecerit, durat prior obligatio. d. §. praterea. vers. Quod autem, h. tit. n.

20 Quarto obligatio tollitur delegatione, quæ species est nouationis in genere sumtae. Mynl. in d. §. praterea. n. 2. & ibidem etiam W esenb.

21 Est autem delegare vice sua alium reum dare creditori vel cui iusserrit, l. delegare. II. in pr. ff. eod.

22 Fit autem delegatio vel per stipulationem. l. I. l. nec creditoris. C. eod. d. l. delegare. II. §. fin. ff. eod. vel per litis contestationem d. l. delegare. II. §. verb. Duanren. c. 5. in fin. h. tit. n.

23 Denique obligationes nudo consensu contractæ contraria utilitate dissoluuntur. §. vlt. h. tit. n. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur.

Corollarium. Non putamus tolli obligationem inter vasallum & dominum ex omnibus causis & per consequens proprietatem feud. transire ad vasallum, ex quibus dominus feloniam committit. Iul. Clarus quest. 49. n. 7. & quest. 68. per tot. in §. feudum.

D I S P V T A T I O N I S XXXII.

Per quas personas nobis obligatio acquiritur, & quibus modis tollitur, resolutio.

S V M M A R I A.

1 Obligatio nobis non solum per nos principios sed etiam per eas personas, quæ in potestate nostra sunt acquiritur.

2. *Alio per liberam personam nobis non acquiritur, nisi cedatur.*
 3. *Obligatio an nobis etiam per liberam personam acquiratur, & quomodo.*
 4. *Actionem directam libera persona nobis non acquirit.*
 5. *Obligatio quo modis tollatur & extinguatur.*
 6. *Solutione eius quod debetur obligationem extinguiri, quomodo intelligendum sit.*
 7. *Soluere aliud pro alio quando licet.*
 8. *Solutio particularis in iusto creditore fieri non potest.*
 9. *Lites diminuere, pertinet ad officium pratorum.*
 10. *Solutione an possit tolli obligatio.*
 11. *Soluto an sit iurius naturalis, an vero etiam iurius civilis.*
 12. *Obligationem tollit, non tantum qui soluit, sed etiam qui mandat solvi.*
 13. *Soluto principali, tollit: ut etiam accessorium.*
 14. *Acceptatio quoniamplex sit.*
 15. *Acceptatio an sit iurius Civilis, an vero iurius gentium.*
 16. *Pupillus per acceptationem etiam sine tutoris autoritate liberari potest.*
 17. *Acceptatio per alium fieri non potest.*
 18. *Acceptatio est actus legitimus.*
 19. *Actus legitimus per procuratorem fieri non possunt.*
 20. *Nouatio quid sit & quando fiat.*
 21. *Pupillus absq[ue] tutoris autoritate, obligationem nouare non potest.*
 22. *Delegationem esse speciem nouationis, & quomodo ea fiat.*
 23. *Obligationes modo consensu distractantur.*
 24. *Compensatio ipso iure obligationem minuit.*
 25. *Confusio quidam tollenda obligationis modus est.*
 26. *Pecunia debita oblatio, depositio & consignatio, obligationem tollit.*
 27. *Iusfrandum est loco solutionis.*
 28. *Feudi proprietatem, an ex iisdem causis Dominus amittat, ex quibus vasallus secundum amittit.*

AD continuationem & thesin 1. & 2.] Explicatis nunc aliquanto fusus obligationis quae ex contractu vel quasi contractu oriuntur, ultimo loco in obligationum distractu admonendi sumas, quomodo obligatio nobis acquiratur, quomodo etiam tollatur. Acquiritur autem nobis obligatio non solum per nosmetiplos, sed per eas quoque personas qui in nostra potestate sunt, velut per seruos, vel per filios nostros. Differunt autem ut supra, per quas personas nobis acquiritur, & hic tit. noster, hoc saltē nomine, quia per procuratorem liberta personam nobis acquirentur rerum dominia, & per consequens etiam possessio, quae causa est dominii, l. i. in princ. ff. de acquir. posse. Obligationes autem per procuratorem non ita acquiruntur, l. i. C per quas person. nob. acquir. l. multum. 6. in fin. C. si quis alicui vel sibi l. si fundat. & ff. de contrah. emt. l. & si fater. 16. C. de inut. stipulat. de pignor. l. si m. ritus. 19. C. de distract. pignor. l. 3. & Ultim. C. de iniut. stipulat. Ideo traditum est, per procuratorem vel aliam liberam personam non acquiri nobis actionem non nisi ea cedentem l. solutum. 1. § per liberam ff. de pignor: action. Mynting. ad rubric. huius tituli. num. 2. Notandum tamen est Iurisconsultum Vlpian. in d. §. per liberam, adiuvare particulam, plerunque, nobis scilicet plerunque per liberam personam acquiri obligationem item non semper huiusmodi personas acquirere nobis obligationem, quibus verbis indicatur ab Vlp. quandoque nobis obligationem per liberam personam acquiri, & sit cum nostro nomine:

romine suos nummos alicui dat. *I. certi codicis 10.9.1 §. si nummos ff. de reb credit.* Vnde intellegitur ob crebrum & frequentem usum pecunia hoc receptum esse, quod quis deinde pecuniam mutuum alteri obligacionem acquirere potest. Et hoc specialiter in procuratore militis concessum est. *I. si pecunia m. dñis. 26 ff. de reb. credit.* Hoc casu excepto per liberam personam nobis obligatio non acquiritur. Sed obiicitur *I. Iulii. 13. §. si procurator ff. de acti. emt.* vbi procurator vendens rem dominii, villem domino ex vendito actionem patit. Item obiicitur *I. si procuratorem. 79 ff. de Verb. ob. vbi ex stipulatione procuratoris actionem ex stipulatu vilicem domino dari dicitur.* Item afferetur *I. 3 C. de donationib.* vbi donator ita donationem conficiendo, ut post tempus id, quod donatum est alii restituatur villem actionem ex benigna iuris interpretatione acquirere dicitur. Denique afferetur *I. si tuas. 3. C ad exhibendum vbi ex conuentione deponentis aut commodantis res alterius, vt ille domino reddantur, vilis actio domino post mortem eius conceditur.* Resp. Animaduertendum est pro solutione, quod allegata illa de utili actione loquuntur. Directam *I. tem a actionem stricto iure liber homo suo contractu nobis non acquirit, vt textus allegati & similes comprobant.* Nec obstat huic solutioni seu conciliationi quod in *I. actio. 47. ff. de negot. gest. dicitur nihil interesse utrum quis directa an utili actione experiatur.* Nam illud ad extraordinaria iudicia pertinet, de quibus nominatum Paulus in dicto *I. actio disputat.*

Ad Thes. 3.4.5.6 7.] Obligatio multis modis nascitur, quemadmodum supra dictum est; Ceteris etiam modis extinguitur, de quibus nunc erit agendum. 1. Tollitur obligatio solutione eius quod debetur. Solutionis verbum generaliter & specialiter accipitur. Generaliter acceptum omnes omnino tollendae obligationis modos continet. *I. liberatio. Verbum ff. de Reb. s. figura. I. significatio. 54 ff. de solutione, qua satisfactiones debentur. I. satisfactio. 52 ff. de solut.* Specialiter acceptum tantum significat primum modum tollendarae obligationis per solutionem eius quod debetur. Nota illa verba, *eius quod debetur;* In iuncto enim creditore aliud pro alio solvi non potest *I. 2. §. mutui. ff. de reb. credit.* & nequidem premium speciei accipitur. *I. poss. sionum. C. communia & iurius q. iudicij.* Nam aliud est res, aliud premium. *I. t. ff. de rerum p. mutantur.* Interdom tamen aliud pro alio solvitur. 2. quando factum est in obligatione *I. stipulatione non dividuntur. §. celsus ff. de Verb. ob.* 2. Quando res quae debet restituiri est perempta, tum quoque licet soluere estimationem, ut cunque res ipsa petatur. *I. sinum. ff. de reb. credit.* quamvis tamen alii aliter illam legem intelligant. 3. Venditor non habens facultatem tradendi, liberatur praestando interesse. *Mynsing in § 1 h. tit. n. num 6.* Deinde hoc in tantum verum est, ut particularis etiam solutio in iuncto creditore fieri non possit. *I. tutor. 4. §. Lucius Tittus. ff. de Cifur.* Particularis enim solutio multa incommoda habet. *I. 3. ff. simil. hercif. nemini autem per alterum iniqua conditio inferri debet.* *I. nemo ff. de reg. sur.* Sed obiicitur *I. quidam exsismarunt. ff. de reb. credit.* In qua ICtus Iulianus docet praetorem iuste facturum si eum, qui decem petebat, vel fundum compellat ad accipiendum quinque vel partem fundi. Respond. Loquitur ICtus in casu ubi satis liquidum non est, an decem debeantur vel fundus totus. Hoc casu praetor iuste facit si creditore compellat ad accipiendum quod offertur. Ad *I. offici. 9* cium enim praetoris pertinet, ut ICtus ibi loquitur, diminuere lites. Diminuantur lites quando creditor compellit partem liquidam, & oblatam accipere. Deinde obiicitur *I. placuit. 4. C. de collat. fundo patrimonialis. lib. 2.* vbi emphyeutis & collatoribus principis solutio particularis permittitur. Resp. In his illud speciale est. Denique obiicitur *I. cum heres. 4. §. item si decima, de statu libertatis.* Resp. Ibi heres favore libertatis partem accipere cogendus est.

10 Nunc ad rem reuertendo videtur dicendum, † solutione non posse obligationem tolli, id quod videtur probati per l. cum iis. 15. ff. de fideiussor. Cui tamen legi expresse refragatur. l. Modestinus. 76. ff. de solut. Sed quare id fiat, & quæ sit vera ad illas duas leges conciliandas solutio *sopr.* ad thes. 15. & 16. de fideiussoribus dictum fuit. Deinde ideo non videtur solutione posse tollit obligatio, & quidem ciuilis producens actionem, de qua hic agitur, quia solutio est iuris naturalis. Ea autem, quæ iuris naturalis sunt, non possunt tollere ea, quæ sunt iuris civ. cum nimis sint infirma, & vnumquodque eo vinculo tollatur, quo est colligatum. l. n. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. Respond. Etiam si dicatur solutionem esse naturalem seu realem pecunie debita numerationem, tamen inde non sequitur, quod solutio mere sit iuris naturalis. Nam ciuilis iuris est, id est, ciuilis iure constituta, quia inquit ICtus in l. soluere. 53. ff. de solut. Iure ciuilis constitutum esse licere etiam ignorantis & inuiti conditionem facere meliorem, imo naturalis & ciuilis ratio id suadet. l. solvendo. ff. de negot. gest. Vnde etiam inuito debitori solui potest ut & in thesi affirmamus. Cui tamen directe aduersatur l. inuito. ff. de reg. iur. vbi dicitur, beneficium inuito non dari. Ergo nec solutio in inuito fieri potest. Respond. Cuiac. in comment. ad ist. de reg. iur. putat illam l. pertinere ad assignationem libertorum, ut inscriptio illius legis demonstrat, & non potest cogi filius assignationem liberti à patre sibi factam admittere. l. i. § 2. ff. de assignat. libert. Wselenb. hic putat, hic non esse opus acceptio pecunia, & alias in donatione, quæ cum donatario iustar contractus celebratur. §. 2. *sopr.* de donat. Non enim cum debitore, sed cum creditore negotium hic geritur, cui velut dominio obligationis sufficit satisfieri, qui que distrahere potest obligationem inuito debitore. l. nomina. ff. de heredit. vendit. Vnde etiam potest soluere. Nectantum is qui soluit, tollit obligationem, sed † qui mandat solui. l. qui mandat. 56. ff. eod. cum paria sint mandare, ut aliquid fiat, & facere quod certum est per procuratorem. Ceterum reo principali vel alio pro eo soluente, non solum ipse reus liberatur, sed etiam qui pro eo intereuenerunt, ut fideiussores. Nam obligatio corum est accessoria qui pro reo principali intereuenerunt, soluto autem principali tollitur queque † accessoriū. c. accessoriū. de regul. iur. in 6. l. cum principalis. ff. de reg. iur. Atque hoc pertinet textus elegans in l. in omnibus 43. ff. de solut. vbi Vlpianus inquit: in omnibus speciebus liberorum etiam accessiones liberantur, puta ad promissiores hypothecæ pignora. Proinde exceptio & extera com:moda, quæ reo principali competunt, etiam fideiussori exterrisque accessoriibus. l. ex persona. 32. ff. de fideiussor. Contra quoque fideiussore soluente non tantum fideiussor liberatur ipso iure, sed ope exceptionis. l. Papinianus. 28. ff. mandati.

Ad Thes. 8. 9. 13. 14. } Secundus modus tolendi obligationem est acceptilatio; Ea

14 docendi gratia sit † duplex. Simplex, & quæ sit per Aquilianam stipulationem. Simplex tantum locum habet in stipulatione, quæ sit per mutuam interrogacionē, ut dicitur in thes. 9. Ea quæ sit per Aquilianam stipulationem hoc est, propositam à Gallo Aquilio multo est pinguior ut quæ in omnibus contractibus iurisgentium locum habet. Quicquid enim debetur ex quacunq; causa vel ex quacunq; obligazione, in stipulationem Aquilianam deducitur, & eius vi ac efficacia stipulationis naturam affunit, per eamq; tollitur, licet reuera ab initio iuris gent. non iuris ciuilis contractus fuerint, & de illa in thes. 13. 14. lueulenter agitur.

15 Ad thes. 10. 11. 12. } Affirmatur quod acceptilatio sit actus legitimus. Cui opponitur l. an inutilis. 8. in fin. ff. de acceptil. vbi dicit Vlp. acceptilationē esse iurisgent. cum græcis etiam verbis fieri possit. Resp. Acceptilatio vere est iuris ciuilis & sua certa & propria constat formula, sed utilitatis causa est constitutum, contra iuris regulas, ut etiam pere-

peregrinis linguis conciperetur, & hoc nimis illud est, quod Vlp. illis verbis significat: Hoc iure vtrum, vt sit iuris gentilium acceptatio, d.l. an iniustitia. Hotoman. hic & Westenb. hoc similiter dicit in §. item per acceptationem. num. 5. Promiscuum sive linguæ usum Romanis cum aliis, unde iuris gentilium est habita acceptatio, ita et sua propria natura inspecta sit iuris civilis. Deinde notandum est tamen pupillum per acceptationem etiam sine tutoris autoritate liberari posse. l. 2 ff. eod. quia suam conditionem sine tutori meliorem facere potest, non deteriorem, ut supra dictum. Denique summe hic animaduertendum est, quamvis solutio fieri possit etiam per alium quam per ipsum debitorem, ut supra est dictum: tamen acceptatio tamen per alium fieri non potest. l. & per ius iurandum. 13. §. 16 tutor ff. de acceptatio. idque adeo verum est, vt licet procurator vel seruus adhuc speciale mandatum habeat, tamen acceptum eum ferre non posse, idque perspicue intelligitur. ex l. seruus ff. eod. cum tamen certum sit seruum non prohiberi acceptum negando ab obligatione dominum liberare. l. species. 18 ff. de acceptatio. Et sane si actus legitimi & legislationes idem sunt, ut vult Cuiac. Hotomanno dissentiente, non posset non vera esse haec sententia. Nam acceptatio tamen est legitimus. l. actus legitimi ff. de reg. iur. 18 & vero alieno nomine agere nemo potest. l. nemo alieno nomine ff. de reg. iur. Sed è diametro repugnat huic legi. l. 3 ff. de acceptatio. vbi dicitur per procuratorem, inquit Paulus, nec liberare nec liberari quisquam acceptatione sine mandato potest, ecce his verbis, docet Paulus, procuratorem quem liberari & liberare posse per acceptationem, si is procurator ad hoc speciale mandatum accepit, verum quia seruus nec ius domini acceptum facere potest d.l. pen. ff. de acceptatio. nec omnino actus legitimus per procuratorem fieri possunt, ut intelligitur ex l. per procuratorem ff. de acquir. heredit. l. 3 ff. de manumissione. l. post mortem. 25. in fin. ff. de adopt. vbi traditur, quod hereditatis aditio item manumissio & adoptio, quae actus legitimi sunt, d. l. actus legitimi. per procuratorem fieri non possint. Ideo existimat Hotoman. in illustr. quest. 32. pro verbis, sine mandato, legendum esse sine nouatione. Nam si nouerit procurator obligationem, acceptum facere potest, modo ad nouationem mandatum habeant, d.l. & per ius iurandum. §. tutor ff. de acceptatio. l. 4. C. de nouat. Alii vero arbitrantur verba illa, sine mandato, non esse 19 l. Cti Pauli, sed eius responso esse addita à Triboniano, vel quodam alio ex compilatoribus iuris.

Ad Thef. 15. 16. 18. 19.] Tertius modus tollendæ obligationis est nouatio, hoc est tamen prioris debiti in aliam obligationem vel ciuilem vel naturalem trans fusio: & haec iure sivebat, quando secunda stipulatio plus prima continebat ut si addebatur aliquid in quantitate vel etiam noua persona accedebat, aut pro rursus noua qualitas interueniebat, que tamen solum firmandæ obligationis gratia non adhiberetur propter l. si fuerit ita. 6. cum seq. ff. de nouat. Secus si secunda promissa minus vel tantundem comprehendebant. Iure autem nouo, quod à Iustiniano est introductum in l. 8. t. C. de nouat. Nouatio si non aliter, quam si contrahentes hoc expresserint, quod secundum magis pro anterieore eligant, Mynsing. in §. præterea. n. 8. b. sit. n. Sed obiicitur l. 2. ff. eod. vbi l. Cti tempore hoc ita fuit. Respond. Illa verba sive hoc agatur, addira sunt à Triboniano ex Iustin. constitutione, vel dicimus ibi quidem tacite id esse actum, non autem expresse verbis id actum esse, quod Iustin. introduxit; Nam nihil interesset, si ex verbis nouatio intelligitur, Mynsing. ibi num. 9.

Ad Thef. 17.] Affirmatur inutilem vel nullam esse stipulationem, si quod tu Titio debes 20 à pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus quis fuerit. Ratio huius rei haec est, quia pupillus absq;

absque tutoris autoritate etiam non potest contrahere, ita nouare non potest obligatio-
ne. *I. nouare 20 ff. de nouat.* Sed obiicitur valde *L. 1. §. Vlt. ff. de nouation.* vbi dicitur, quod
pupillus nouando naturaliter obligetur. Ergo non est nulla stipulatio, vel nouatio. Relp.
Dicunt aliqui ibi locupletiorem pupillum factum est; & quidem ex illa obligatione prae-
cedenti sublata per nouationem, *Vlt. sup. ad tit. de autor.* ut dictum est. Welenb. autem in
§. pupillus n. 2. inst. de inutil. stipulat. dicit pupillū, si nouar obligationē naturaliter quidē
non obligari, quia tamen consensum est, ideo respectu creditoris, & debitorum quotū prior
nouata est & sublata obligatio, dicitur subesse naturalis obligatio, *§. pen. infr. quib. mod.*
toll. oblig. d. 1. ff. de nouat. Sic in *I. cum illud. 15. §. heres ff. quando dies legat. cedat,* naturali-
ter obligari pupillus dicitur non respectu sui sed heredis & legatarum, cui illud debitum re-
lictum est, quemadmodum & in *I. Stichum. 95 §. adstio ff. de solut.*

22 Ad Thel. 20. 21. 22.] Quartus modus tollendæ obligationis † delegatio est, quæ est
species nouationis, quæ nouatio in genere sumta, duas habet species, nouationem in
specie ita dictam, de qua haec tuus fuit actum, & delegationem, quæ sit aut per stipulatio-
nem & dicitur voluntaria nouatio, vel per litis contestationem & dicitur necessaria. *I. de-*
legare. 11. §. fin ff. de nouat.

23 Ad Thel. 23.] Denique ultimo modo † nudo consensu contractæ obligationes distra-
hantur. *I. nihil sit tam naturale ff. de reg. iur.* Et quamvis hic plures modi tollendæ ob-
ligationis non proponantur, tamen secundum Myrl. & Welenb. hic in §. Vlt. plures sunt
24 modi tollendi ipso iure obligationem, † compensatio, quæ minuit ipso iure obligationem.
§. in bona fidei. infr. de action. 1. 4. C. de compensat. Item † confusio, si reus debendi heres credi-
25 tori existat, vel contra creditor debitum, *I. si debitor ff. de fidicuſ.* Item obligatio, deposi-
26 tio & configratio pecunia debitæ, pro solutione habetur, & ideo ipso iure tollitur obli-
gatio *Vlt. ff. depositi. I. ob signatione. C. de solut.* Welenb. in §. tollitur. nu. 2. Iuslaurandum de-
27 niisque loco solutionis est. *I. insurandum ff. de iure iur.*

Ad Corollarium.] Affirmamus non tolli obligationem inter vasallum & dominum
ex oranib. causis, & per consequens proprietatem feudi transire ad vasallum ex omnibus
causis, ex quibus dominus feloniam committit: Sed valde obiicitur *I. cap. 5. n. 1. domino*
committente, si de feudo defuncti contentio sit; & vbi dicitur ex iisdem causis dominium pro-
28 priatem † feudi amittere, ex quibus Vasallus amittit feudum. *2. d. cap. 5. n. 1. in fin. de for-*
mafidel. vbi dicit dominum iu omnibus debere vicem reddere valallo. Ergo etiam eadem
fortuna vatur cum Vasallo. *3. c. 5. n. 1. qualiter dominus feudi proprietate priuetur.* vbi dici-
tuc hanc sententiam obtinuisse ex omnibus causis dominum amittere proprietatem ex
quibus vasallus amittit feudum Sed Iulius Clarus. *quaſi. 49. nu. 7. contra affirmat,* illam
sententiam nimis esse rigosam, Dicimus igitur dominum ex omnibus causis, & ex iisdem
causis animittere proprietatem, scil. si sunt ex causæ expresse in iure feudali. Deinde quia
ea de re fuit dubitatio inter ipsos feudistas, vt constat ex *d. c. 5. n. 1. qualiter dominus feudi pro-*
prietat. priu. unde id quod æquius est sequendum. Denique dominus plus habet pri-
uilegii, quam vasallus unde iurare non cogitur vasallo quamvis alias vicem præstare te-
natur. *d. c. 5. n. 1. in fin. de forma fidelis.* Et hanc sententiam ex æquitate pro-
cedere & defendi posse nulla amplius sit
dubitatio.

LIBER IV.
INSTITUTIONVM.
DISPV TATIO XXXIII.
De Furtis.

CONTIN VATIO.

Obligationibus ex contractu & quasi contractu dependentibus absolutis, sequuntur, quae ex delicto nascuntur, in quarum numero est & illa, quae ex furto oritur.

1 Propositio. Est autem furtum (a furuo, fraude, vel sciendo sic dictum) contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratia ipsius rei, vel usus eius, possessionisve lege naturali prohibita.

2 Hinc constat imponerem nisi dol capax sit, furtum facere non posse.

3 Furtum rei mobilis tantum sit, non etiam immobilis, & interdum etiam liberorum hominum.

4 Neque ille tantum furtum committit, qui rem alienam intercipiendi causa amouet, sed generaliter qui rem inuito domino contrectat, sic si quis re commodata, pignoreve dato abutatur, furti damnatur.

5 Placuit tamen eos qui rebus commodatis aliter vtuntur, tum demum furtum committere, si domino nolente id fiat, & si inuito id facere intelligant.

6 Hinc quæsitum est, an qui seruum alienum sollicitat, ut quasdam res domino surripiat, & ad se perferat: Seruus autem sciente & simulante domino id faciat, tencatur is furti vel serui corrupti actione? Et utraq; eum teneri verius est.

7 Dixi: possessionisve, quia aliquando suæ rei etiam quis furtum committit, veluti si debitor rem, quam creditori pignoris causa dedit, subtraherit.

8 Actione furti tenetur non solum qui furtum fecit, sed etiam cuius opem & consilio furtum factum est.

9 Adeo ut sic etiam quandoque aliquis furtiuus fiat, ipso principali fure actione furti non obligato.

10 Ille vero, qui sine fraude non data opera alium ad furtum faciendum commouit, aut consilio tantum instruxit, furti non tenetur.

11 Filiifamil. quoque & serui, si parentibus vel dominis rem surripiunt, furtum quidem faciunt; actione vero illius non conueniuntur, cum nec ex villa alia causa inter eos actio nascatur.

12 Competit furti actio aut Domino, aut ei, cuius interest ob culpam suam rem saluam esse.

13 Quare si fullo aut sartor re poliedam aut farciendam, furto amiserint, & soluedo fuerint, furti actione habebunt: Sin minus, hact domino competit.

14 Idem ob eandem rationem de commodatario intelligendum est, nam & huius interest, ob culpam suam etiam leuissimam, rem saluam esse.

15 Sed tam in arbitrio domini positum est, utram furti actione aduersus furem, vel commodata aduerso commodatarium experiri velit.

16 Alteram autem si elegerit sciens rem surreptam esse, non potest penitentia ad alteram veniri.

17 Interdum tamen etiam ei, cuius simpliciter tantum interest furtum factum non esse, furti actio datur, ut in creditore, cui pignus, & bona fidei emtore, cui possesio surrepta est, videre licet.

18 Furtum porro ceteris eiusdem distinctionibus abolitis, manifestum est, vel nec manifestum.

19. Manifestus fur est, qui in ipso furto, vel in loco, quo furtum fecit, vel antequam portaret rem eo, quo destinauit, deprehenditur.

20 Huius furti pena esset quadrupli, tam ex serui, quam ex liberi persona.